
 

1 

7  

květen 2023 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXIII, měsíčník, 18.7.2023 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 

 
- 

- 

 

 

 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové........................ 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................... 

jakostní červené lahvové............. 

 

36,90 Kč/l 

-     Kč/l 

  37,20 Kč/l 

    -      Kč/l 

59,50 Kč/l 

61,30 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 
vína lahvového stolního v květnu 2023 dosáhla 
hodnoty 36,90 Kč/l. U červeného lahvového vína 
byla stanovena průměrná cena na úrovni 37,20 Kč/l. 
Proti minulému období kotace u bílého vína mírně 

oslabovala, u červeného vína také tak. 
Průměrná cena sudového bílého vína ani 

u červeného nebyla stanovena pro nedostatečný 
počet respondentů. Nelze je považovat za repre-
zentativní, neboť ve sledovaném období nebyl 
zaznamenán jejich výskyt u dostatečného množství 
výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v květnu 2023 
uzavírala na úrovni 59,50 Kč/l. Cena červeného 
jakostního lahvového vína tentokrát uzavírala na 
hodnotě 61,30 Kč/l. Průměrná cena bílého 

jakostního sudového vína ve sledovaném měsíci 
činila 45,20 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 48,00 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V květnu 2023 bylo do České republiky dove-

zeno celkem 2 451 t stolních vinných hroznů za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 53,10 Kč/kg. Od 
počátku roku 2023 bylo dovezeno nejvíce hroznů 
z Indie, celkem 4 715 t za 52,10 Kč/kg (33 %),  
z Jižní Afriky 4 075 t hroznů za 61,50 Kč/kg (28 %) 
a z Peru 2 252 t (16 %). 

Sušených vinných hroznů bylo ve sle-
dovaném období nakoupeno celkem 493 t za 39,60 
Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky dováženy 

hlavně z  Turecka (44,1 %; 858,7 t za 41,50 Kč/kg), 
dále z Číny (12,4 %; 242,0 t za 32,00 Kč/kg). 

Hroznové šťávy bylo v květnu 2023 dovezeno 
do ČR celkem 73 t. Z Itálie bylo dodáno za rok 2023 
celkem 228,4 t (65,1 % za 35,90 Kč/kg) hroznové 

šťávy a z Německa celkem 79,0 t (22,5 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 31.5.2023 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 529 257 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 31,30 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 48,4 % 
(256 094 hl za 21,00 Kč/l), podíl červeného vína 
činil 23,0 % (121 568 hl za 44,30 Kč/l). Ve sle-
dovaném období bylo víno dodáváno převážně 
z Maďarska (134 554 hl za 15,80 Kč/l, tj. 29 %), 
z Itálie (112 677 hl za 27,00 Kč/l, tj. 24 %) a ze 

Španělska (47 029 hl za 23,50 Kč/l, tj. 10 %). Víno 
bylo dováženo hlavně v obalech nad 2 l (57,5 % 
v objemu 256 613 hl za průměrnou cenu 13,10 
Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
31.5.2023 vyvezeno celkem 9 481 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 116,90 Kč/l. Bílé 
víno se na uskutečněném vývozu podílelo 31,1 % 
(2 947 hl za 120,30 Kč/l) a červené 30,6 % 
(2 904 hl za 134,70 Kč/l). Hlavním odběratelem vína 
bylo ve sledovaném období (I-V/2023) tentokrát 
Slovensko, kam bylo vyvezeno 5 088 hl (59,6 %) za 

75,50 Kč/l.  
Podíl objemového množství vyvezeného vína 

byl roven 1,79 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 6,69 %. 

    TISČR SZIF 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

7 

 

 
květen 2023 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 18.7. 2023 

Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: květen 2023                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti IV/23 

Víno bílé         - lahvové  * * 36,90 -0,20 71 

                       - sudové - - - - 5 

                       - tetrapack - - - - 0 

Víno červené  - lahvové * * 37,20 -0,90 72 

                       - sudové - - - - 4 

                       - tetrapack - - - - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 47,50 70,00 59,50 0,30 6 094 

z toho: Müller Thurgau 47,50 70,00 57,30 0,50 616 

           Veltlínské zelené 47,40 70,00 53,30 0,90 1 645 

Jakostní červené lahvové celkem 47,60 66,40 61,30 2,00 1 658 

z toho: Frankovka 53,20 71,60 66,40 0,30 313 

           Svatovavřinecké 48,60 70,40 64,50 7,90 177 

Jakostní bílé sudové celkem 35,00 51,10 45,20 2,60 211 

z toho: Müller Thurgau 35,00 37,80 37,50 -3,40 16 

           Veltlínské zelené 35,00 50,90 46,50 3,20 44 

Jakostní červené sudové celkem 35,90 59,90 48,00 2,50 61 

z toho: Frankovka  - - - - 0 

           Svatovavřinecké - - - - 0 

Šumivé  77,30 110,70 105,10 4,60 4 612 

Víno s přívlastkem 85,60 126,90 95,00 2,70 653 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 
Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého ví-
na celkem v květnu 2023 proti dubnu 2023 mírně 
posilovala a uzavírala na hodnotě 59,50 Kč/l. Prů-
měrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
zvýšila a uzavírala na hodnotě 57,30 Kč/l. U odrůdy 
Veltlínské zelené se průměrná cena zvýšila a uzavírala 
na hodnotě 53,30 Kč/l.  

Průměrná cena lahvového jakostního červe-
ného vína celkem se v květnu 2023 proti 
předchozímu období zvýšila a uzavírala na hodnotě 
61,30 Kč/l. U odrůdy Frankovka se cena zvýšila 
a dostala se na hodnotu 66,40 Kč/l (nárůst o 0,5 %). 
U odrůdy Svatovavřinecké se průměrná cena zvýšila 
a uzavřela na hodnotě 64,50 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého vína 
celkem v květnu 2023 byla stanovena na úrovni 

45,20 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller Thurgau 
cena nakonec uzavřela na hodnotě 37,50 Kč/l. 
Průměrná cena sudového vína odrůdy Veltlínské zelené 
uzavřela na hodnotě 46,50 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v květnu 2023 byla stanovena na hodnotě 
48,00 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému počtu re-
spondentů za dané období, který nastal u odrůdy 
Frankovka, stejně tak i u Svatovavřineckého, nebylo 
možné stanovit jejich průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v květnu 2023 
podle šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 
105,10 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem se zvýšila 
a dosáhla hodnoty 95,00 Kč/l.  

 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

7 

 

 
květen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 18.7. 2023 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2023 
 

Druh 
květen 

leden - květen 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 2 451 53,10 14 375 58,10 1 895 66,40 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 493 39,60 1 948 44,20 357 55,90 

Hroznová šťáva 73 32,30 351 34,90 351 34,90 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden - květen 2023 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden - květen 2023 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Indie 4 715 52,10  Turecko   858,7 41,50 

Jižní Afrika 4 075 61,50  Čína   242,0 32,00 

Peru 2 252 54,60  Slovensko   185,3 58,20 

Nizozemsko 1 015 67,00  USA 180,0 46,40 

Chile 656 57,30  Írán    167,0 43,80 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

           Největší dodavatelé hroznové šťávy 
            leden - květen 2023 

Země t Kč/kg 

Itálie   228,4 35,90 

Německo   79,0 22,60 

Španělsko   35,2 55,90 

Polsko   3,6 37,60 

Rakousko   2,6 34,50 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2023 

Druh 
květen 

leden - květen 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 174 61,30 586 62,40 586 62,40 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 37 44,40 190 61,00 188 60,90 

Hroznová šťáva 5 35,70 95 36,30 95 36,30 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

7 

 

 
květen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 18.7. 2023 

 

Dovoz vína do České republiky v roce 2023 

Druh 
květen 

leden - květen 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 103 203 33,60 529 257 31,30 476 673 29,20 

z toho: *šampaňské 406 652,10 1 226 941,50 1 223 941,40 

           šumivé 6 447 55,40 19 975 56,80 19 871 56,30 

            perlivé 14 793 64,80 59 816 63,50 59 779 63,50 

         víno bílé 48 214 22,60 256 094 21,00 255 295 20,90 

        víno červené 21 412 53,90 121 568 44,30 120 429 43,60 

          víno ostatní 11 394 51,30 68 864 50,30 18 364 53,00 

          vinný mošt 537 32,80 1 714 38,70 1 712 38,60 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 
 

  Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

květen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 36 690 60,90 14 949 43,70 12 063 85,50 9 678 56,90 

Obaly nad 2 l 44 331 13,40 33 265 13,10 9 349 13,10 1 716 19,80 

leden - květen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 189 763 57,00 70 682 42,60 62 873 73,40 56 208 56,80 

Obaly nad 2 l 256 613 13,10 185 413 12,70 58 694 13,10 12 506 19,90 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 
 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

7 

 

 
květen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 18.7. 2023 

Hlavní dodavatelé vína: I-V/2023 

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

  
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2022-23 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

celkem 2022 36 065 19,70 12 532 21,20 782 29,80 2 838 42,60 

srpen  3 355 20,50 1 157 20,40 6 59,50 229 29,80 

září 4 080 17,10 2 487 11,10 50 47,40 243 38,90 

říjen 1 776 19,80 1 139 21,90 39 40,80 251 39,00 

listopad 2 360 22,00 721 28,30 28 99,40 147 201,00 

prosinec 2 797 19,50 899 25,70 9 62,90 285 53,40 

leden 2023 2 398 21,00 646 27,80 23 51,50 114 39,00 

únor  3 989 17,10 840 23,90 105 22,40 405 44,10 

březen 2 065 22,40 839 29,80 78 45,20 347 34,30 

duben 2 811 20,60 890 26,80 15 63,10 152 33,40 

květen 2 608 17,40 512 32,40 398 34,30 440 34,80 

Celkem 2023 13 871 19,30 3 726 27,70 620 35,10 1 458 37,40 
Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 

jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   134 554 15,80 

Itálie   112 677 27,00 

Španělsko   47 029 23,50 

Slovensko   39 304 22,30 

Německo   25 604 54,90 

Moldávie 21 948 36,10 

Francie   19 874 113,30 

Chile   15 320 65,60 

Rakousko   7 230 38,60 

Jižní Afrika   5 783 27,20 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

7 

 

 
květen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 18.7. 2023 

Vývoz vína z České republiky v roce 2023 

Druh 
květen 

leden - květen 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 1 950 120,20 9 481 116,90 8 274 91,00 

z toho: *šampaňské 14 1 558,30 64 1 209,50 63 1 197,10 

           šumivé 15 498,70 144 329,10 115 348,10 

            perlivé 54 52,00 687 47,90 643 43,50 

         víno bílé 673 108,70 2 947 120,30 2 374 85,60 

        víno červené 740 121,80 2 904 134,70 2 441 96,50 

          víno ostatní 444 93,70 2 693 88,20 2 596 76,40 

          vinný mošt 9 74,00 41 111,30 41 111,30 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   

 *cena neuvedena; ** reexport 

  
   Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

květen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 2 434 118,50 638 112,50 1 387 127,00 409 99,00 

Obaly nad 2 l 118 39,10 35 39,00 46 44,00 36 33,00 

leden - květen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 10 430 127,50 2 816 124,10 5 099 146,80 2 515 92,00 

Obaly nad 2 l 518 36,20 130 36,60 210 37,40 178 34,50 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 
 

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

7 

 

 
květen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 18.7. 2023 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku  

Ceny zjištěné za měsíc květen 2023                  EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

květen duben % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,10 6,83 1,49 1,45 2,7 13,8 2 527,22 

                - sudové 0,51 1,75 0,76 0,69 10,7 19,4 4 117,79 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,33 6,86 1,51 1,49 1,6 13,0 1 312,37 

                               - sudové 0,53 1,85 0,80 0,69 15,0 25,3 1 669,90 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové * * * 2,04 - - * 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové * * * * - - * 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,65 9,30 2,77 2,78 -0,1 1,3 9 198,60 

Jakostní víno bílé lahvové 1,17 9,30 2,44 2,45 -0,4 3,4 7 733,44 

- Veltlínské zelené 1,10 8,13 2,16 2,11 2,3 9,8 1 254,59 

- Ryzlink vlašský 1,00 7,63 1,80 1,87 -3,6 -1,5 1 252,20 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 15,88 4,57 4,53 0,9 -0,8 1 465,15 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,70 1,68 1,03 0,93 11,6 18,0 1 295,55 

Tokajská vína celkem 12,13 19,35 12,69 12,45 1,9 -13,9 15,00 

- Tokajské samorodé 5,56 14,44 7,09 7,28 -2,6 -12,4 6,52 

- Tokajské putnové 16,16 24,57 16,99 17,13 -0,8 0,7 8,48 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,65 12,22 2,97 3,09 -3,8 1,3 4 097,09 

Jakostní víno červ. lahvové 1,28 9,44 2,59 2,68 -3,5 4,3 3 272,08 

 - Frankovka 1,05 9,43 2,29 2,39 -4,2 5,9 1 255,49 

 - Svatovavřinecké 1,65 5,39 2,38 2,37 0,3 13,5 456,60 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 1,65 32,88 4,47 4,56 -2,0 -5,9 825,01 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,71 2,08 0,81 1,26 -36,0 -1,5 2 078,89 

Sekt 3,51 18,07 3,62 3,50 3,4 5,9 1 994,65 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  

Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 
 

 
 

 
 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 18. týden 2023                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

18. týden 2023 16. týden 2023 

Vinné hrozny bílé  2,60 3,99 3,06 3,15 

Vinné hrozny modré  2,70 3,39 3,07 - 

Vinné hrozny červené 2,49 4,10 3,05 2,93 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska  
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

7 

 

 
květen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 18.7. 2023 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 17.7.2023                                        EUR/hgdo 

Víno/ období* 18. 19. 20. 21. 22. 

Stolní víno bílé 3,80 3,81 3,81 3,79 3,79 

Stolní víno červené 3,69 3,69 3,69 3,69 3,69 

Víno/ období* 23. 24. 25. 26. 27. 

Stolní víno bílé 3,77 3,76 3,77 3,81 3,81 

Stolní víno červené 3,68 3,68 3,76 3,76 3,76 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden  
 
 

 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 3.7.2023 do 9.7.2023 (tedy za 27. týden 2023)                                                                  EUR/kg 

  město:  Čakovec               Karlovac              Osijek                Rijeka                Slavonski Brod       
Chorvatsko 

celk.* 

Druh ovoce týden: 27. 26. 27. 26. 27. 26. 27. 26. 27. 26. 27. 26. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. 6,00 6,00 4,50 4,50 4,65 4,65 3,50 3,00 4,50 4,50 2,99 2,99 

max. 8,00 8,00 6,00 6,00 5,00 5,00 3,50 3,50 5,00 5,00 10,00 10,00 

prům. 6,75 6,50 5,25 5,25 5,00 5,00 3,50 3,25 4,75 4,75 5,27 5,18 

Stolní hrozny 
červené 

min. 6,00 6,00 4,50 4,50 3,32 3,32 3,50 3,00 - 5,50 2,99 2,99 

max. 7,00 7,00 6,00 6,00 5,00 5,00 3,50 3,50 - 6,00 10,00 10,00 

prům. 6,50 6,50 5,25 5,25 4,16 4,58 3,50 3,25 - 5,75 5,27 5,24 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne.  
 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

 Čakovec  Karlovac  Osijek  Rijeka  Slavonski

Brod

Chorvatsko

celk.

Velkoobchodní ceny vinných hroznů podle kategorie v regionech Chorvatska 

(EUR/kg)

Druh ovoce týden 2022 27. 26. Vinné hrozny bílé min. - - Vinné hrozny bílé max. - - Vinné hrozny bílé prům - -

Vinné hrozny červené min. - - Vinné hrozny červené max. - - Vinné hrozny červené prům - -

 
 

   Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 

 
 

 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 19.7.2023                                                                       PLN/kg  

Město Bronisze Kalisz Kraków Łódź Poznań Wrocław 

Datum 19.07.2023 19.07.2023 18.07.2023 18.07.2023 17.07.2023 17.07.2023 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 5,50 12,00 - - 6,00 12,00 10,00 12,00 10,00 12,00 6,00 8,00 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych 
 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  9 

7 

 

 
květen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 18.7. 2023 

 

Vinařka zasažená ničivým tornádem: Kdyby schválili spotřební daň na víno, skončím  

Miroslava Ježková, majitelka vinařství 

z Moravské Nové Vsi, patřila k mnoha lidem, kteří 

museli bojovat s ničivými následky tornáda. To 

přešlo přes jižní Moravu před dvěma lety a na-

příklad Ježkovým výrazně poškodilo vinařství 

s vinohrady a další dva domy.  

Ve videorozhovoru Ježková vysvětluje, jak se 

vypořádala s následky tornáda, a zmiňuje, jak obtížné je 

živit se coby vinař. 

Miroslava Ježková z Moravské Nové Vsi mluví 

nejen o tom, jak překonala následky tornáda, ale také 

jak bojuje v ostré vinařské konkurenci. Před dvěma lety 

patřila Miroslava Ježková k vůbec prvním lidem, se 

kterými hovořil reportér Aktuálně.cz několik hodin poté, 

co se přes její domov přehnalo tornádo. Nad ránem 

zrovna vycházela ze sklepa, kde byla schovaná, na rozdíl 

od mnoha jiných, kteří využili odvoz do tělocvičen. 

"Člověk se zase zvedne a zvládne to," zdůrazňovala 

tehdy před poničeným rodinným domem, který stál ve 

spoušti dalších budov a ulic.  

Nyní ji reportér našel v samotném vinařství, 

energickou a plnou plánů do budoucnosti. "Vinařství je 

strašně moc, tak se snažíme zaujmout trošku jinak," 

popisovala, co všechno nového zkouší. "Abychom se 

odlišovali, změnili jsme úplně marketing, na Facebooku 

řádíme, e-shop nám funguje úplně jinak." 

Miroslava Ježková tvrdí, že velkou roli v jejím 

rozhodnutí dál podnikat hráli zákazníci, kteří ji hned po 

covidu podpořili. "Nechtěla jsem je zklamat, věděla 

jsem, že má smysl pokračovat, říkala jsem si, že je 

nezradím, i když kolikrát jsem to chtěla vzdát," přiznala. 

Nyní by si nejvíc přála, aby se změnil pohled 

veřejnosti na vinaře jako prvovýrobce.  "Je pravda, že 

když měla přijít spotřební daň, tak už jsem měla 

připravené tři jiné práce, protože už bych to nedala. 

I spousta jiných vinařů přemýšlela o konci," uvedla. 

Podle ní by nebyl hlavní problém v dani a samotném 

zdražení vína. "Byly by to spíše celní sklady a další 

náklady. Ať se stát přestane zajímat o nás malé vinaře, 

kteří absolutně nemáme čas na legislativu a papíry," 

upozornila Ježková. 

Podle ní je největším problémem zahraniční 

konkurence, která dováží mnohdy levná vína. "Jejich 

ceny nejsme schopni dosáhnout. Navíc stále klesá cena 

hroznů. Už třináct korun bylo málo, teď se mluví o deseti 

i méně. To je výhodné pro kšeftaře, ale ne pro někoho, 

kdo se věnuje vinohradnictví a dělá víno od začátku do 

konce. Všichni vinaři mají problémy," doplnila. 
 

pramen: zpravy.aktualne.cz; foto:svcr.cz

 

 

Výhra i prohra vinařů. Uhájili nulovou daň, ale přijdou o dárkový odpis z daní 
Poděkování za spolupráci velmi často firmy 

a podnikatelé řeší na sklonku roku lahví vína. Až 

doteď tím mohli nejen těšit klienty, ale ještě se 

jim to vyplatilo. Stačilo, aby lahev stála méně než 

pětistovku a měla cedulku s jejich logem, a mohli 

si ji dát do nákladů, tedy zaplatit méně na daních. 

Jenže výhoda v podobě daňové uznatelnosti vín teď pro 

vinaře končí. 

„Je to významná změna. Víno je hodně vděčný 

dárek a cítíme, že to způsobí odliv zákazníků v tomto 

segmentu – odhaduji o dvacet třicet procent. A vím 

o tom, že někteří vinaři jsou na firemní klientele závislí,“ 

komentuje novinku Vladimír Zborovský, majitel stej-

nojmenného vinařství z Velkých Pavlovic na Břeclavsku. 

Svaz vinařů lamentuje, že je to v kontextu všech 

dalších úprav vyplývajících z vládního balíčku, co se 

vinařů dotknou, další zpráva, která je netěší. „Ihned po 

oznámení jsme provedli monitoring a tratit na tom 

budou dominantně malá a střední vinařství, a to v úrovni 

 
 
AKTUALITY 

 



 
 
 
 

 

 

  10 

7 

 

 
květen 2023 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 18.7. 2023 

až čtyřicet procent obratu,“ říká prezident Svazu vi-

nařů Martin Chlad. 

A jak se to celé stalo? Víno je jediným alkoholem, 

ze kterého se neplatí spotřební daň – sekty, pivo i tvrdý 

alkohol zdaněné jsou. Když vláda hledala, kde ušetřit, 

doporučila jí Národní ekonomická rada vlády (NERV), 

aby zdanila i tichá vína. 

Vinařské organizace v čele se zmíněným svazem, 

ale i poslanci a senátory z jihu Moravy, včetně 

exministra zemědělství Zdeňka Nekuly, byli proti a sepi-

sovaly se i petice. A tak zavedení spotřební daně na víno 

z vládního balíčku krátce před jeho představením 

vypadlo a dál je na nule. 

O daňovou výjimku zvýhodňující víno na trhu však 

vinaři nečekaně přišli. A pocítí to nejspíš ještě mnohem 

víc. „Můžeme konstatovat, že vinaři tento boj prohráli. 

Víno sice nezdraží, ale zrušení daňové uznatelnosti je 

poškodí více,“ myslí si třeba ředitel Umění vína, který 

propaguje i prodává vína včetně těch jihomoravských, 

Jozef Cerovský. 

Ochrana trhu před levným dovozem 

Prezident Chlad to takto nevidí. „Je to poměřování 

dvou špatných variant, z nichž zrušení daňové 

uznatelnosti je ta o něco méně špatná. U zavedení 

spotřební daně by to nebylo jen o faktickém dopadu na 

odbyt, ale i enormní zátěži vynaložené na zřizování 

daňových skladů a pravidelné byrokracii. Zrušení 

uznatelnosti je jednorázový akt, se kterým se musí 

vinaři z obchodního hlediska popasovat, a jakkoli je to 

obzvláště v této době těžké, najít jiný prodejní kanál 

nebo způsob, jak víno korporátní klientele prodat,“ tvrdí. 

Vinař Zborovský si ovšem myslí, že pokud 

nějakému vinařství odejdou zákazníci, velice těžko si 

najde náhradu. „Karty jsou dané, dostat se na vyšší 

prodeje, než je vinař zvyklý, je hrozně těžké. Nefunguje 

to tak, že uděláte masivní reklamu a prodeje se vám 

třeba i o dvacet procent zvýší. Ve vinařství je to založené 

hodně na vztahu zákazník a výrobce nebo prodávající,“ 

podotýká. 

Vinařský svaz by rád, aby vláda tento krok do 

budoucna přehodnotila. Podle Chlada by se do 

uznatelnosti měl posunout i jiný vybraný alkohol 

tuzemských producentů z tuzemských surovin. „Dávalo 

by mně smysl takto podpořit naše zemědělství 

a potravinářství a ekonomika by na tom tratná jistě 

nebyla, naopak,“ míní. 

Jde vlastně o pokračující debatu, jak uchránit trh 

před levným dovozem, kterou vedou i samotní vinaři. 

V zákulisí se také mluví o tom, že vládní představitelé po 

vinařích dál chtějí, aby sami navrhli, jak se do budoucna 

danit. 

„Je potřeba, aby se s vaničkou nevylilo i dítě. Vinař 

u toho musí být, má do toho vhled a ví, jak to udělat, 

aby to prakticky nepoškodilo obor. Není to o tom, jestli 

danit malá, střední, velká vinařství, ale nakolik se 

pracuje s tuzemským produktem, jedno u jaké 

komodity. To je za mě cesta. A samozřejmě z hlediska 

volného trhu budeme muset velmi sofistikovaně ve 

spolupráci s politiky hledat, jak to udělat,“ uvádí k tomu 

Chlad. 

redakčně upraveno 

Pramen:  https://www.lidovky.cz 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 18.7.2023 

 
  

  

*Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 30.6.2023  

 

  

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 
fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 

pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

1 BGN – 12,179 Kč       1 EUR – 23,820 Kč 100 HUF  –  6,373 Kč 

100 RSD* – 20,308 Kč 

100 HUF  –  6,010 Kč   

     1 PLN – 5,356 Kč 

https://www.idnes.cz/wiki/firmy/svaz-vinaru-ceske-republiky.K5138727
https://www.idnes.cz/wiki/firmy/svaz-vinaru-ceske-republiky.K5138727
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/zdenek-nekula.K468547

